Quoniam ius iuriurandum executionis + species est, merito nonnulla de iure iuriuando dicenda sunt. Fuit ius iuriurandum semper + apud omnes nationes summa in reuerentia habitum, & quidem iure optimo, vt infra loco suo dicetur. Et ideo dixit Aulus Gellius noctium atticarum lib. 7. cap. 18. + Ius iuriurandum apud Romanos in uiolate sancteque habitum seruatumque fuisse, & id moribus legibusque multis ostendi. Et huius rei non tenue argumentum esse posse, quod prælio Cannensi Anibal Cartaginensis Imperator, + ex captiuis Romanis electos decem Romanum misit: mandauitq; eis ac pacem est, vt si populo Romano videretur, permutatio fieret captiuorum, & pro his qui aliter plures acciperent, darent argenti pondo libram scilicet & libram. Hos priusquam proficeretur iure iuriuando adegit reddituros eos esse in castra Punica, si Romani captiuos non permutarerent: Veniunt Romanam decem captiuos, mandatum Pœni Imperatoris in Senatu exponunt: Permutatio Senati non placita, parentes, cognati affinesque captiuorum amplexi eos postliminio in patriam rediisse dicebat: statumque eorum integrum incolamemque esse. ac ne ad hostes redire vellent orabant: Tum octo ex iis postliminium + iustum non esse sibi responderunt, quoniam deiurio iuncti forent, statimq; vi iuriati erat, ad Annibalem profecti sunt duo reliqui Romæ manserunt, solutosque esse ac liberos religione dicebant: Quoniam cum egressi caltra hostium fuissent, commentitio consilio egressi eodem die tanquam si ob aliam fortuitam causam issent: atq; ita iure iuriuando satisfacto rursus iniurati abiissent. Hęc eorum fraudulenta calliditas tamē esse turpis astimata est, vt contempti vulgo despectiq; sint: Censoresq; postea omnium notarū & datinī & ignorātiis affecterint: Quoniā quod se facturos dictauerant, non fecissent. Cornelius autem Nepos lib. exemplorum 5. id quoque literis mandauit, multis in Senatu placuisse, vt ii qui redire nollent, datis custodibus ad Annibalem deducerentur: sed eam sententiam numero plurium, quibus id non videbatur superatam: eos tamen, qui ad Annibalem non rediissent, vsq; adeo intestabiles iniuriosque fuissent, vt tedium vitę cōperint, necemq; sibi consciuerint.

C A P. II.

A R G V M E N T V M.

Nonnulla de iuramento redeundi ad carceres, quatenus obliget.

S V M M A R I A.

- 1 Iurans ob fidem custodire pro aliquo debito, si aufugiat ob ses, an redire teneatur & compelli possit, si ad ecclesiam confugiat.
- 2 Iure si fortasse quis redire, & ideo eum custos relaxaverit, vt puta in die festo, vt ad diuinum officium audiendum ire posset, & deinde de ecclesia exire nolit, nec in carcerem reuerti, an redire teneatur & cogi possit.
- 3 Iurans redire in carcerem, tenetur redire, etiam si immeat periculum mortis.
- 4 Iuramentum in carcerem rediundā, est obligatorium & qui non redit, peccat.
- 5 Iuramentum metu mortis praeditum, vel amissionis rerum, est obligatorium, saltem quo ad ecclesiam militantem,
- 6 Iuramentum in damnum salutis corporalis praeditum, seruādum non est, etiā si possit seruari sine in- teritu salutis eterne, & id quomodo intelligatur.
- 7 Monachorum Cartusienium ordinis iuramentum reprobatur, dum iurant illud quod vita periculum asserre potest.
- 8 Captus in bello iusto licet an possit aufugere.
- 9 Homicida sui ipsius ille dicitur, qui cum aufugere posset, in carcere remansit, unde postea ad mortem deductus fit.
- 10 Veritas omittenda vel impedienda non est, aut mutanda metu mortis, vel tormentorum, aut alterius cuiusdam.
- 11 Romani sententia reprobatur.
- 12 Captivi militum, qui incursionem in aliorum territoria factunt, etiam si iurauerint redire in carcerem, redire non tenentur.
- 13 Captivi quicquid promittunt, cum captura est licta, seruare tenentur.
- 14 Fides hosti priuato seruanda est.
- 15 Captivitas, an licita sit.
- 16 Captus iniuste, licet iure reuersurum se, non efficitur perius, si non reuertatur.
- 17 Miles si iuravit intra tempus quoddam conuentum esse in aliquo castro munito, & dum accederet fuerit retentus & ei mandatum, vt non recederet, nisi mille aureos prius solueret, & ipse id data fide promiserit iurando non recedere quousque soluat allegando huiusmodi impedimentū, audiendus nō est.
- 18 Horatiorum & Curiatiorum duellum.
- 19 Duellum Davidis & Goliae.
- 20 Marci Valerii & cuiusdam Galli duellum.
- 21 Iurans contra id, quod verum est in casu, in quo agitur de periculo sanguinis, an perius efficiatur.
- 22 Maritus si suspicetur de adulterio vxoris, & ei haec de re iuramentum deferat, & ipsa mortem timens fateatur, vel iuramentum suspicere nolit, an efficiatur perius.
- 23 Deo displicent ea, que contra charitatem aguntur.
- 24 Tex. in c. si quis coactus. 22. q. 5. declaratur.
- 25 Tex. in c. verum, extra de iure iuriuando declaratur.

Praebent nobis prædicta occasionem tractandi nonnullas alias à nostris Iureconsultis relatas

quæstiones: Quæ cum prædictis plurimum conueniant, merito hoc loco discutiendæ sunt. Hatum autem prima est, de qua meminit Steph. Aufrius in additione ad decisionem Tholosanum 422 inquit enim ibi Aufri. in facto accidisse, ut quispiā iurauerit ob-sidem quendam t̄ pro quodam debitō retinere & custodire: Vnde quæstum fuit, an si ipse obſes au-fugiat, redire teneatur; possitq; si ad ecclesiam con-fugerit, vt redeat comq; Aliam huic valde simi-lēm quæſionem formauit & discutiendam propo-suit Barriol. Brixiensis. quæſio. dominicali 37. de quo-dam carcerato, qui cum die festo à t̄ cultode, vt for-tasse diuino officio in Ecclesia interefset, relaxatus esset cum iureiurando in carcerem redeundi: nam cum deinde ab Ecclesia recedere nollet: an vt re-diret compelli possit, fuit non leuiter dubitatum. In hac quæſione Brixiensis rationibus pro vtraq; parte facientibus omissis, ita distinguendo conclu-dendum esse arbitratur. Aut enim, inquit ipſe, in carcere ab eo iudice vel Pratore, qui authoritatē habet retinetur: & tunc redire omnino teneatur; Aut vero iniuste & ab eo qui eum retinendi autho-ritatē non habet: & tunc redire non teneatur. Et hanc suam decisionem confirmate ait illud, q̄ notatur in clem. pastoralis. vers. n. 9. quid etiam, in gl. de re iud. Colligit tamen ex eadem gl. Brixiensis, quod quando redire teneretur, ecclesiam tamē eū red-dere nō teneri: Nec etiam inde vi extrahi posse, niſi prius quod non morietur, ei cautum sit, ac etiam de membrorum abſcissione, vt videtur tex. in c. inter alia, extra de immunitate eccles. cum concordantib; & ita refert lo. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de iureiur. super rub. & idem voluit Abbas Sicul. in c. inter alia. & Bart. in l. relegati ff. de penit. & clau. in c. immunitatis. vers. 17. & vers. 19. Si vero ille custos, qui obſidem retinebat, non iurauerit: & tunc distinguit latius, vt ibi ipſe prosequitur, ad quem me breuitatis causa refero. Abbas autem hac de re loquens in c. si vero, n. 8. extra de iureiur. inquit eum, t̄ qui iurauit in carcere redire, iufurandum etiam quod mortis periculū im-mineret, illud obſtruare debere. Id autē procedit, niſi iniuriose in carcere coniectus sit. & de hoc vi-detur gl. notabilis in clemen. pastoralis, in vers. violetam, de reg. iur. & lo. And. in addit. ad Specul. in tit. super rub. & inquit facere illud, quod notat Bart. in l. relegati ff. de penit. Idem præterea voluit Abbas in c. sic-ut, & infra. num. 4. extra de iureiur. dum inquit. iura-mentum in carcere redeundi obligatorium ef-ſe: Quod tamen intelligit, si bellum iuste in dictum fit: nam tunc inquit, eum qui redire potest si nō redeat, vel carcere auſfugiat, peccare, vt notat glos. in c. iusgentium, in 1. distinct & tradit Bart. in d. l. relegati. ff. de penit. At secus, si iniuria in carcere detineatur, & corporis periculum immineat, cum tunc iura-mentum sine periculo ſalutis corporis ſeruari non po-tem, c. fi. 12. quæſt. 2. & notatur in d. c. si vero, extra de iureiur. & tradit Abbas, quem videas, in cap. 1. col. 1. extra de testib; cogen. & Iaf. in l. admonendi, col. 65. in materia fuge. ff. de iureiur. Et ideo idem Abbas in c. verum, n. 1. extra de iureiur. in primis notat, t̄ iuramentum me-tu mortis vel amissionis rerum præſtitum faltem quo ad Ecclesiam militante obligatorium efſe: cum ecclesia non iudicet de occultis, vtputa an iu-rans animum ſe obligandi habuerit. Non desunt & tamen, qui tenuerint, iufurandum in dānum & periculum ſui corporis præſtitum ſeruandū non